
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

Servizio 5  Diritto allo studio

D.R.S. n .   206  del   27/03/2024

L’atto si compone di n. ____ pagine

Oltre n.  Allegato di n.   pagine come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826

Partita IVA: 02711070827

Oggetto

Approvazione Stipula_NG4171708 affidamento  in favore di OLOMEDIA S.r.l. e trasformazione parziale della

prenotazione di impegno di cui al D.R.S. n. 165 del 15/03/2024, validato in data 21/03/2024 dalla  Ragioneria

Centrale dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, in impegno definitivo di

spesa sul capitolo 372518 del bilancio della Regione siciliana “Spese per la fornitura gratuita dei libri di testo

agli alunni delle scuole elementari e per la stampa delle cedole librarie (spese obbligatorie)”, codice SIOPE

U.04.03.99.999, esercizio finanziario 2024



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S.  n. 206 del 27/03/2024

2

Il Dirigente di Servizio 5 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Visto il D.P.R. 14 maggio 1985, n. 246, recante “Norme di attuazione dello statuto della regione siciliana
in materia di pubblica istruzione”;

Vista  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii., recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti
di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti
agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di
protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;

Vista la Legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

Visto il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei Dipartimenti regionali ai
sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

Visto  il D.P.Reg. n. 434 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale n. 75 del 10 febbraio 2023, alla dott.ssa Giovanna Segreto è stato conferito l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’università e del diritto allo studio
a far data dal 14 febbraio 2023;

Visto    il  D.D.G. n.1378 del 07/07/2023 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione,Università e Diritto allo
  Studio con il  quale è stato conferito al Dott.  Giuseppe Bono l'incarico di Dirigente del Servizio 5
   “Diritto allo Studio”;

Vista  la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione siciliana” e ss.mm.ii.;

Visto  l’art. 6, comma 5, della Legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e ss.mm.ii.;

 Visto  il  D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

  Visto      l'art.9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021;

Vista  la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

Vista  la Legge regionale  16 gennaio 2024, n. 2, “Bilancio di  previsione della Regione siciliana per il
triennio 2024-2026”;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2024 n. 15, che ha approvato il Documento
tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, unitamente al prospetto riguardante
le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa del perimetro sanitario, ed il
Piano degli indicatori, in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per l'economia di cui alla
nota prot. n. 294/Gab del 22 gennaio 2024 e relativa nota del Dipartimento regionale del bilancio e
del tesoro - Ragioneria generale della Regione prot. n. 5114/B.05.01 del 18 gennaio 2024;

Visto  il D.lgs. 27 dicembre 2019, n. 158, recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti
giudiziali e dei controlli”;

Vista la Legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,
l'efficienza,  l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l'agevolazione  delle  iniziative
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo
mafioso. Disposizione per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S.  n. 206 del 27/03/2024

3

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’art. 26;

Vista la Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 ed in particolare l'art. 68, comma 5, così come modificato
dall’articolo 98 comma 6 della Legge regionale 07 maggio 2015, n. 9;

Vista la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.,  recante  “Norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Vista la  Legge regionale 21 maggio 2019, n.  7 e ss.mm.ii.,  recante “Disposizioni  per i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

Visto  il  D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., recante il “Codice in materia di protezione dei dati
personali”;

Visto   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il “Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

Visto il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii., recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;

Vista   la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., recante “Piano straordinario contro le mafie, nonchè
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3;

Visto   il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e ss.mm.ii., recante il “Codice delle leggi antimafia e delle misure
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”;

Vista  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto   il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., per le sole disposizioni ancora efficaci sino al 31.12.2024
ai sensi delle disposizioni transitorie di cui al D.lgs. n. 36/2023;

Visto  il  D.lgs.  31 marzo 2023, n.  36 e ss.mm.ii.,  recante “Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

Vista   la Legge 10 agosto 1964, n. 719, recante la disciplina inerente la “Fornitura gratuita di libri di testo
agli alunni delle scuole elementari”;

Rilevato che, in ottemperanza alla Legge 10 agosto 1964, n. 719, lo scrivente Dipartimento ha, tra le proprie
competenze, quella di provvedere alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti la
scuola primaria, sia essa statale che paritaria;

Rilevato che la Regione siciliana provvede annualmente allo stanziamento in bilancio dell’importo pari a ca.
€ 8.000.000,00, necessario a garantire la copertura finanziaria delle cedole librarie, a valere sul
capitolo 372518 del bilancio della Regione siciliana “Spese per la fornitura gratuita dei libri di testo
agli  alunni  delle  scuole  elementari  e  per  la  stampa delle  cedole  librarie  (spese  obbligatorie)”,
codice SIOPE U.04.03.99.999;

Visto il  D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”, ed in particolare l’art.156 “Fornitura
gratuita libri di testo”, ai sensi del quale “Agli alunni delle scuole elementari, statali o abilitate a
rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo, compresi quelli per i ciechi, sono forniti
gratuitamente  dai  comuni,  secondo modalità‘  stabilite  dalla  legge regionale,  ferme restando le
competenze di cui agli articoli 151  [adozione dei libri di testo da parte de collegio dei docenti]  e
154,  comma  1  [norme ed  avvertenze  per  la  compilazione  dei  libri  di  testo  per  la  scuola
elementare]”;



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S.  n. 206 del 27/03/2024

4

Vista la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10, recante “Disposizioni in materia di diritto allo studio”, ed
in particolare gli articoli 4, 5 comma 1 e 7 comma 2;

Vista  la D.G.Reg. 20 febbraio 2024, n. 54, che apprezza il documento “Legge regionale 20 giugno 2019,
n. 10. Linee guida sulle modalità di erogazione della fornitura gratuita di libri di testo agli alunni
della scuola primaria statale e paritaria nella Regione Siciliana mediante l'utilizzo del Portale cedole
librarie”,  contenente  la  mappatura  dell’intero  processo  di  utilizzo  della  piattaforma,  nonché  le
indicazioni operative volte a semplificare l’utilizzo del Portale stesso da parte dei relativi soggetti
utilizzatori, ivi compresi i Comuni;

Visto  il  D.A.  n.  160 del  13  marzo  2024,  avente  ad  oggetto  l’approvazione  del  documento  “Legge
regionale 20 giugno 2019, n. 10. Linee guida sulle modalità di erogazione della fornitura gratuita di
libri di testo agli alunni della scuola primaria statale e paritaria nella Regione Siciliana mediante
l'utilizzo del Portale cedole librarie”, nella versione apprezzata dalla Giunta regionale;

Visto il  D.D.G.  n.  162 del  14 marzo 2024,  con cui  il  Dirigente Generale  del  Dipartimento  regionale
dell’istruzione, dell’università e del diritto allo studio ha proceduto alla nomina dello scrivente quale
Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, nonché responsabile
delle  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  in  relazione
all’affidamento in parola, ai sensi dell'articolo 5 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., per l’espletamento
sul Mepa di Consip S.p.A. di una procedura di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del
D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,  volta all’acquisizione del “Servizio di supporto per la manutenzione,
ordinaria ed evolutiva, nonché per l’hosting del Portale cedole librarie”, così articolato:
a) Servizio di implementazione evolutiva del software (mirato all’inserimento dei Comuni nel flusso

di processo della piattaforma);
b) Servizio di manutenzione ed assistenza di I livello rivolta ai Comuni, alle libre rie e alle scuole;
c) Servizio  di  manutenzione  ed  assistenza  di  II  livello  rivolta  al  Dipartimento  re gionale

dell’istruzione, dell’università e del diritto allo studio;
d) Formazione/Manuale d’uso per l’utilizzo del Portale;
e) Servizio di hosting del Portale cedole librarie e back up dati;

Visto  lo stanziamento di € 8.000.000,00 sul capitolo 372518 “Spese per la fornitura gratuita dei libri di testo
agli alunni delle scuole elementari e per la stampa delle cedole librarie (spese obbligatorie)” per l’e.f.
2024;

Visto  il  D.R.S. n. 165 del 15 marzo 2024,  validato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale
dell’Istruzione e della Formazione Professionale in data 21/03/2024, con cui lo scrivente ha approvato
gli  atti  necessari  all’espletamento  della  procedura  ed  ha  disposto  la  prenotazione  di  impegno
dell’importo stimato per l’acquisizione di detto servizio, pari a € 34.619,30, IVA esclusa, corrispondenti
a € 42.235,55, IVA inclusa, a valere sul capitolo 372518 del bilancio della Regione siciliana “Spese per
la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole elementari e per la stampa delle cedole
librarie (spese obbligatorie)”, codice SIOPE U.04.03.99.999, e.f. 2024;

Visto il D.R.S. 182 del 25 marzo 2024, con cui, nell’ambito della citata Trattativa diretta n. 4171708, ai sensi
e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 17 comma 2 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.
36/2023  e  ss.mm.ii.,  è  stato  disposto  l’affidamento  diretto  in  favore  di  OLOMEDIA  S.r.l.  –  C.F.
05715380829 – con sede in via Simone Cuccia, 46 – 90144 Palermo - del “Servizio di supporto per la
manutenzione, ordinaria ed evolutiva, nonché per l’hosting del Portale cedole librarie”, per l’importo
complessivo di € 34.000,00 oltre IVA, CIG B0D8612F47 - CUP G71F24000050002;

Visto il documento Stipula_NG4171708 generato sul MEPA in data 25 marzo 2024;

Ritenuto di dover procedere alla formale approvazione del suddetto documento di stipula sottoscritto in
relazione all’affidamento disposto in favore di  OLOMEDIA S.r.l.  con il  citato D.R.S. n.  182 del 25
marzo 2024; 

Ritenuto altresì  di  dover procedere alla trasformazione parziale della prenotazione di  impegno di  cui  al
D.R.S.  n.  165  del  15  marzo  2024,  validato  dalla  Ragioneria  competente  in  data  21/03/2024,  in
impegno  definitivo  limitatamente  all’importo  pari  a  €  34.000,00  IVA  esclusa,  corrispondenti  ad  €
41.480,00, IVA inclusa, pari al corrispettivo pattuito, in favore di OLOMEDIA S.r.l. - C.F. 05715380829
-  con  il  D.R.S.  n.  182  del  25  marzo  2024,  per  la  realizzazione  del  “Servizio  di  supporto  per  la
manutenzione, ordinaria ed evolutiva, nonché per l’hosting del Portale cedole librarie”.



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S.  n. 206 del 27/03/2024

5

DECRETA

Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente
riportate e trascritte

Art. 1 E’  approvato  il  documento  Stipula_NG4171708  sottoscritto  in  data  25  marzo  2024  in  relazione
all’affidamento disposto in favore di OLOMEDIA S.r.l. C.F. 05715380829 – con sede in via Simone
Cuccia,  46 – 90144 Palermo -  con il  D.R.S.  n.  182 del  25 marzo 2024,  per  la  realizzazione del
“Servizio di supporto per la manutenzione, ordinaria ed evolutiva, nonché per l’hosting del Portale
cedole librarie”.

Art. 2 Si dispone la trasformazione parziale della prenotazione di impegno di cui al D.R.S. n. 165 del 15
marzo  2024,  validato  dalla  Ragioneria  competente  in  data  21/03/2024,  in  impegno  definitivo
limitatamente all’importo pari a € 34.000,00 IVA esclusa, corrispondenti ad € 41.480,00, IVA inclusa,
pari al corrispettivo pattuito, in favore di OLOMEDIA S.r.l. - C.F. 05715380829 - per la realizzazione
del “Servizio di supporto per la manutenzione, ordinaria ed evolutiva, nonché per l’hosting del Portale
cedole librarie”, a valere sul capitolo 372518 del bilancio della Regione siciliana “Spese per la fornitura
gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole elementari e per la stampa delle cedole librarie (spese
obbligatorie)”, codice SIOPE U.04.03.99.999, esercizio finanziario 2024;

Art. 3 La complessiva somma di € 41.480,00, IVA compresa, verrà liquidata nel modo seguente: 

o € 35.530,22 nel corso dell’e.f. 2024, a presentazione di fatture relative ai servizi resi;
o €   5.949,78 nel corso dell’e.f. 2025, a presentazione di fatture relative ai servizi resi;

Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet
della Regione, secondo le disposizioni previste dalla Circolare n° 2 del 28/01/2013 della Ragioneria Generale
della Regione, nonché pubblicato sul sito internet del Dipartimento, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12/08/2014, n°
21. 

Il presente decreto sarà sottoposto al visto della Ragioneria centrale per l’Assessorato regionale dell’Istruzione
e della Formazione professionale. 

                          F.to  Il RUP

       Dirigente del Servizio 5

       Giuseppe Bono


	Regione Siciliana
	DECRETA

